
 
 

 
 
 

 PALAZZO RAIMONDI - Corso Garibaldi 178, 26100 Cremona (Italia) – T +39 0372 25575/33925 – F +39 0372 457077  
PEC amministrazione-centrale@certunipv.it – webmaster.musicologia@unipv.it – musicologia.unipv.it 

 

 
 
 

 DETERMINA A CONTRARRE 
Richiesta di offerta (RDO) a 5 fornitori su MEPA 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
PREMESSO che per le esigenze di didattica e ricerca della Biblioteca  e del  Dipartimento di Musicologia e 
Beni Culturali si ha la necessità di procedere all’acquisto di libri  come da file allegato per un importo 
complessivo presunto quantificato in  € 7.763,47  (IVA assolta); 
RICHIAMATO l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i.(Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni universitarie 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di Consip s.p.a.; 
ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto; 
VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Università per acquisti di 
beni e servizi per importo fino alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica amministrazione; 
ACCERTATO che il bene richiesto è presente nel catalogo MEPA; 
RICHIAMATO l’art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 che consente di 
procedere per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00= anche mediante RDO a 5 fornitori 
su MEPA; 
RITENUTO di dover procedere all’acquisto mediante RDO a 5 fornitori individuati su MEPA con 
aggiudicazione a favore del prezzo più basso; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità, con 
particolare riguardo all’art.37 (Poteri di spesa); 
ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

DISPONE 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, l’espletamento di una procedura 
negoziata per l’acquisto di libri come da file allegati;  
di nominare responsabile del procedimento Milva Badalotti, Segretario amministrativo di coordinamento; in 
supporto al Responsabile del procedimento è stato individuato il Dott. Renato Borghi, bibliotecario,  che 
fornisce indicazioni sulle specifiche bibliografiche; 
di far gravare la relativa spesa presunta quantificata in € 7.763,47 (IVA assolta) sul conto A.C. 
07.01.01.01.01 PROGETTO ”MUS-BIBLIOLIBRI”  e sui fondi FRG 17 del bilancio di previsione 
dell'Ateneo relativo all'esercizio finanziario 2019. 
 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Claudio Vela 

(documento firmato digitalmente) 
 

 





autore titolo editore
Bandera, M.C. Carlo Carrà Marsilio
Barbero, A. Medioevo, storia di voci, racconto di immagini Laterza
Benazzi, G. Gubbio al tempo di Giotto Fabbri
Garibaldi, V. Capolavori del Trecento Quattroemme
Zambon, F. Bestiari tardoantichi e medievali Bompiani
Ambrose, G. Il libro del layout Zanichelli
Dabner, D. Graphic design Hoepli
Lupton, E. Caratteri, testo, gabbia Zanichelli
Masson, M.-N. L'interpretation musicale Delatour
Penna-Diaw, L. Le musique des Wolof du Senegal Peeters
Tenaille, F. Lo swing del camaleonte Epoché
Chion, M. L'audiovisione, suono e immagine nel cinema Lindau
Audoin-Rouzeau, S. La Grande Guerre des musiciens Symetrie
Corradini, N. 12 Ricercari (1615) per Organo o Clavicembalo Ut Orpheus
Della Ciaia, B.A. Opere per organo Ut Orpheus
Dijk, P.v. The Camphuysen Manuscript Ut Orpheus
Dubois, T. Journal Symetrie
Favaro, F. Canti e Cantori bucolici Pellegrini
Ferrard, J. Brussels, Royal Library, Ms II 3326 mus. Ut Orpheus
Frescobaldi, G. Opere manoscritte per tastiera, autentiche e di dubbia attribuzione ESZ
Mazzi, L. Ricercari e canzoni per organi (Venezia 1596) Ut Orpheus
Schiltz, K. A Companion to Music in Sixteenth-Century Venice Brill
Stegemann, M. The Many Faces of Camille Saint-Saëns Brepols
Szymanowski, K. Écrits sur la musique Symétrie

Collectionner la musique: Histoire d’une passion Brepols
Collectionner la musique: Au coeur de l’interpretation Brepols
I ritratti del Museo della Musica di Bologna Olschki

Staffieri, G. Musicare la storia, il giovane Verdi e il grand opéra Istituto nazionale di studi verdiani
Bianco, A. Biagio Marini, Madrigali et Symfonie Brepols
Botti Caselli, A. Il pianoforte EdT
Canguilhem, P. Chanter sur le livre à la Renaissance Brepols
Colton, L. Sources of Identity Brepols
De Martini, P. Le case della musica il Saggiatore
Donati, L. Con dolce forza, donne nell'universo musicale del Cinque e Seicento Polistampa
Garden, G. La delivrance de Renaud Brepols
Giglio, C. Franco Oppo, nuova musica dalla Sardegna L'Epos
Isacoff, S. Quando il mondo si fermò ad ascoltare EDT
Knighton, T. Hearing in the city Brepols
Mioli, P. L'opera italiana del Novecento Manzoni
Oppo, F. Concerto per violoncello e orchestra (1964) Ricordi
Sorge, P. Musica e musicisti nell'opera di Gabriele D'Annunzio Carabba
Vereecke, H.W. The Sixteenth-Century Trombone Brepols
Wexler, R. Antoine Bruhier: Life and Works of a Renaissance Papal Composer Brepols
Nanni, M. Music and culture in the age of the council of Basel Brepols
Russi, R. Letteratura e musica Carocci
Celant, G. Post zang tumb tuum. Art life politics Italia 1918-1943 Progetto Prada arte
Cimorelli, D. La grande guerra. Società, propaganda, consenso Silvana
Del Puppo, A. L' arte contemporanea. Il secondo Novecento Einaudi
Del Puppo, A. Modernità e nazione. Temi di ideologia visiva nell'arte italiana del primo N Quodlibet
Mazzocca, F. La grande guerra. Arte e artisti al fronte Silvana
Nicoletti, L.P. Argan e l'Einaudi. La storia dell'arte in casa editrice Quodlibet
Tedeschi, F. New York New York. Arte italiana. La riscoperta dell'America Electa
Zevi, A. Peripezie del dopoguerra nell’arte italiana Quodlibet
Agosti, G. Il Rinascimento di Gaudenzio Ferrari Officina libraria
Battaglia, R. Il giovane Tintoretto Marsilio
Di Sivio, M. Caravaggio a Roma De Luca
Echols, R. Tintoretto 1519-1594 Marsilio
Longhi, R. Caravaggio Editori Riuniti
Rossi, F. Simone Peterzano e i disegni del Castello Sforzesco Silvana
Sgarbi, V. Gli occhi di Caravaggio Silvana
Tagliaferro, G. Le botteghe di Tiziano Alinari 24 ore

Prot. n. 0031308 del 08/03/2019 - [UOR: SI000309 - Classif. X/4]



Famiglietti, G. Codice dei beni culturali ragionato Neldiritto
Galletti, A. La tutela giuridica del patrimonio culturale nell'Unione europea
Segnalini, S. Dizionario giuridico dell'arte Skira
Sforza Fogliani, C. Codice dei beni culturali La Tribuna
Snyder, L. Fluency, conoscere e usare l'informatica Pearson
Amendola, N. Conflitti. Arte, musica, pensiero, società Universitalia
Bussotti, S. The Rara Requiem Ricordi
Bussotti, S. Syro Sadun Settimino O Il Trionfo della Grand’Eugène Ricordi
Bussotti, S. Nottetempo. Dramma lirico in un frammento Ricordi
Bussotti, S. Phaidra-Heliogabalus Ricordi
Bussotti, S. L’Ispirazione. Melodramma in tre atti Ricordi
Bussotti, S. Qu’un corps défiguré Ricordi
Bussotti, S. Voliera (Concerto a L’Aquila). Per pianoforte e 10 strumentisti con voci bia   Ricordi
Bussotti, S. Lo studiolo di Luca Signorelli Curci
Fabbri, P. Musica e società, vol. 2, dal 1640 al 1830 McGraw-Hill Education
Fabbri, P. Musica e società, vol. 1, dall'Alto Medioevo al 1640 McGraw-Hill Education
Henze, H.W. Canti di viaggio. Una vita il Saggiatore
Holten, B. Gesualdo – Shadows, score Hansen
Holten, B. Gesualdo – Shadows, DVD Dacapo Records
Stabile, F. Romanze per canto e pianoforte Armelin
Alfonzetti, B. Settecento romano. Reti del Classicismo arcadico Viella
Belli, G. I sonetti, edizione critica in quattro volumi Einaudi
Bianciardi, L. Il cattivo profeta il Saggiatore
Bonsi, C. La lingua è università di parole Esedra
Brogi, D. Un romanzo per gli occhi Carocci
Cervantes, M. de Don Chisciotte della Mancia Bompiani
Columni Camerino, M. La storia nel romanzo Bulzoni
Cutinelli-Rendina, E. Machiavelli Carocci
Dadati, G. L'ultima notte di Antonio Canova Baldini e Castoldi
Defoe, D. Opere complete, volume 1-2 Mondadori
D'Intino, F. Leopardi Carocci
Dosse, F. La saga des intellectuels français 1 Gallimard
Dosse, F. La saga des intellectuels français 2 Gallimard
Geymonat, F. Carlo Cattaneo linguista Carocci
Joyce, J. Ulisse Mondadori
Joyce, J. Ulisse Newton Compton
Lavocat, F. Fait et finction Seuil
Levi, P. Se questo è un uomo Einaudi
Levi, P. Opere complete, volume 1-2 Einaudi
Manzoni, A. Lettere inedite o disperse Mimesis
Mauro, F. La scelta di Leone, DVD Istituto Luce
Molino, J. Homo fabulator Actes sud
Momigliano, A. Ritorno al Risorgimento Archivio Momigliano
Montella, F. Se avessi qui Mussolini MnM print
Munari, T. L'Einaudi in Europa Einaudi
Nigro, S. La funesta docilità Sellerio
Novelli, M. Divora il tuo cuore il Saggiatore
Pierno, F. La parola in fuga Edizioni di Storia e letteratura
Richardson, S. Clarissa Aragano
Sarni, M. Il segno e la cornice Edizioni dell'orso
Socrate, F. Sessantotto Laterza
Tamburri, A.J. Scrittori Italiano[-]Americani. trattino sì trattino no MnM print
Agon, C. The OM Composer's book 1 Delatour
Agon, C. The OM Composer's book 2 Delatour
Arbo, A. Quand l’enregistrement change la musique Hermann
Battier, M. Musique et technologie Institut national de l'audiovisuel
Bonardi, A. Analyser la musique mixte Delatour
Incardona, F. Scritti critici e di poetica Aracne
Meneghini, D. Forma e unità tematica nei concerti di György Ligeti LIM
Murail, T. Gondwana Editions Transatlantiques
Murail, T. Memoire-Erosion Editions Transatlantiques
Dalarun, J. La Vita ritrovata del beatissimo Francesco Biblioteca francescana



Klaniczay, G. Discorsi sulle stimmate dal Medioevo all'età contemporanea Storia e letteratura
Miccoli, G. Francesco. Il santo di Assisi all'origine dei movimenti francescani Donzelli
Miccoli, G. Francesco d'Assisi Biblioteca francescana
Papini, M. Le sculture antiche, 1 ritratti e rilievi Silvana
Parisi Presicce, C. Traiano, costruire l'impero, creare l'Europa De Luca
Medda, E. La saggezza dell'illusione, studi sul teatro antico ETS
Sintoni, C. I trattati pianistici prima e dopo l'Ottocento Aracne
Sintoni, C. Quando il suono diventa gesto Aracne
Somigli, P. Didattica della musica Aracne
Bellabarba, M. Introduzione alla storia moderna il Mulino
Filoramo, G. Il grande racconto delle religioni il Mulino
Menozzi, D. Costituzione italiana, articolo 7 Carocci
Politi, G. Popoli eletti Unicopli
Agosti, S. Gadda ossia Quando il linguaggio non va in vacanza il Saggiatore
Albonico, S. L’Autore e il suo Archivio Officina libraria
Antonelli, G. Storia dell’italiano scritto, vol. IV. Grammatiche Carocci
Aresti, A. Andrea Mantegna allo scrittoio Salerno
Artico, T. Essere corpo Lint
Azzetta, L. Intorno a Dante Salerno
Becherucci, I. Storia, tradizione e critica dei testi Pensa multimedia
Bénéteau, D.P. Li fatti de’ Romani Edizioni dell'orso
Berté, M. Dante Alighieri. Le vite di Dante dal XIV al XVI secolo. Iconografia dantesca Salerno
Brunazzi, M. Scrittori e trincee Seb27
Camboni, M.C. Fine musica Sismel
Caruso, C. La filologia in Italia nel Rinascimento Storia e letteratura
Cerullo, S. Tradurre dal latino nel Medioevo italiano Edizioni del Galluzzo
Chiariglione, M. I diavoli nell’“Inferno” di Dante CISAM
Ciociola, C. La “nuova filologia” ETS
D’Agostino, A. “Istorietta troiana” con le “Eroidi” gaddiane glossate. Studio, edizione crit   L edizioni
De Robertis, T. Boccaccio autore e copista Mandragora
Decaria, A. Il lessico delle emozioni nella lirica medievale Edizioni del Galluzzo
Faitinelli, P.d. Rime Accademia della Crusca
Gadda, C.E. Norme per la redazione di un testo radiofonico Adelphi
Galbiati, R. L’Historia di Camallo e l’Historia del pescatore Patron
Gomez Gane, A. Dizionario della terminologia filologica AUP
Guadagnini, E. Rem tene, verba sequentur Edizioni dell'orso
Lo Marco, L. La svergolata Milano di Carlo Emilio Gadda Perrone
Longo, F. “Leggi: e te tu vedrai” Edizioni dell'orso
Lull, R. Libro de le bestie Edizioni dell'orso
Malato, E. Per una nuova edizione commentata della “Divina Commedia” Salerno
Marcozzi, L. Lessico critico petrarchesco Carocci
Montagnani, C. Come lavorava D’Annunzio Carocci
Natale, S. L’Ecclesiaste in volgare Sismel
Papi, F. Il “Livro del governamento del re e dei principi”, vol. 1 ETS
Papi, F. Il “Livro del governamento del re e dei principi”, vol. 2 ETS
Rapisarda, S. La filologia al servizio delle nazioni Mondadori
Savinio, A. Scatola sonora il Saggiatore
Sosnowski, S. Volgarizzamenti. Il futuro del passato Cesati
Suitner, F. I poeti del medio evo Carocci
Tanturli, G. La cultura letteraria a Firenze tra Medioevo e umanesimo Polistampa
Tonelli, N. Fisiologia della passione Sismel

Storia della filologia classica Carocci
Humana feritas. Studi con Gian Mario Anselmi Patron
Croisement d’écritures France-Italie. Hommage à Jean-Paul Manganaro Mimesis
Per il Petrarca latino Antenore
Io son venuto al punto della rota, Tenzone n. 10, anno 2009 Ucm



isbn prezzo richiedente note
9788831729291 40,00 Bernabò catalogo mostra
9788858119297 22,00 Bernabò
9788867781089 40,00 Bernabò catalogo mostra
9788894971026 40,00 Bernabò catalogo mostra
9788845295492 50,00 Bernabò
9788808421302 40,00 Bontempi
9788820365820 29,90 Bontempi
9788808162823 33,60 Bontempi
9782752101204 28,00 Borio
9789042933958 64,00 Caruso
9788888983196 16,50 Caruso
9788867086870 24,00 da rilegare
9782914373548 32,00 Delfino alta
9790215304154 20,95 Delfino alta
9790215308244 19,95 Delfino alta
9790215325340 39,95 Delfino alta
9782914373791 20,00 Delfino alta
9788881013845 15,00 Delfino media
9790215325333 149,00 Delfino alta

145,80 Delfino alta
9790215304727 42,95 Delfino alta
9789004358300 228,00 Delfino alta
9782503580708 110,00 Delfino media
9782364850651 29,00 Delfino media
9782503536293 100,00 Delfino bassa
9782503545776 100,00 Delfino bassa
9788822263490 90,00 Delfino bassa
9788885065796 25,00 Della Seta
9782503553283 60,00 Desiderata
9788859225348 45,00 Desiderata
9782503550404 80,00 Desiderata
9782503567785 79,57 Desiderata
9788842824404 23,00 Desiderata
9788859618447 20,00 Desiderata
9782503523477 100,00 Desiderata
9788883024474 48,00 Desiderata
9788859246282 24,00 Desiderata
9782503579597 94,85 Desiderata
9788894221466 30,00 Desiderata

49,46 Desiderata N.ed. 131220
9788863445404 20,00 Desiderata
9782503566399 107,94 Desiderata
9782503553290 106,91 Desiderata
9782503550411 113,40 Epifani media
9788843034970 12,00 Focher bassa
9788887029710 110,00 Fontana alta catalogo della mostra
9788836630813 31,00 Fontana alta
9788806215439 34,00 Fontana alta
9788874625161 24,00 Fontana alta
9788836630790 34,00 Fontana alta
9788822901828 20,00 Fontana alta
9788891814050 40,00 Fontana alta catalogo della mostra
9788806180669 29,00 Fontana alta
9788899765774 39,00 Frangi
9788831743419 35,00 Frangi
9788865570098 48,00 Frangi
9788831711357 53,00 Frangi
9788835958710 18,00 Frangi
9788836625420 24,00 Frangi
9788836619870 35,00 Frangi
9788863020175 90,00 Frangi



9788832702644 35,00 Iotta
9788825516227 20,00 Iotta
9788857236827 30,00 Iotta
9788893175814 20,00 Iotta
9788865189009 32,00 Lombardi
9788865078280 25,00 Marsico bassa
9790041315478 125,93 Marsico bassa
9790041322162 57,35 Marsico alta
9790041324067 47,04 Marsico alta
9790041330952 110,26 Marsico bassa
9790041340036 68,61 Marsico bassa
9790041341965 23,44 Marsico bassa
9790041342436 45,12 Marsico bassa
9790215908222 10,00 Marsico bassa
9788838664014 44,00 Marsico bassa
9788838667138 42,00 Marsico bassa
9788842822745 38,00 Marsico bassa
9788759831793 128,11 Marsico alta

15,90 Marsico /recordings/holten-gesualdo-shadows-a-modern-baroque-opera
9790215816879 28,00 Marsico n.cat. A1687M
9788867288571 50,00 Panizza media
9788806238216 240,00 Panizza alta
9788842824305 62,00 Panizza media
9788860581105 24,00 Panizza bassa
9788843092949 23,00 Panizza alta
9788845272073 30,00 Panizza alta
9788878703018 22,00 Panizza alta
9788843092659 30,00 Panizza alta
9788893880657 18,00 Panizza media
9788804164784 55,00 Panizza media
9788843092673 29,00 Panizza alta
9782070179763 29,00 Panizza bassa
9782072789663 29,00 Panizza bassa
9788843091133 22,00 Panizza bassa
9788804686224 19,00 Panizza alta
9788854192737 5,90 Panizza alta
9782021242737 33,00 Panizza bassa
9788806210557 20,00 Panizza alta
9788806234942 160,00 Panizza media
9788857540856 16,00 Panizza alta

9,99 Panizza media
9782742741076 25,40 Panizza media

Panizza media
9788894237740 18,00 Panizza alta
9788806226381 28,00 Panizza alta
9788838938566 15,00 Panizza alta
9788842817369 19,00 Panizza media
9788893591799 28,00 Panizza media
9788884198884 120,00 Panizza media
9788862744539 17,00 Panizza media
9788858131916 22,00 Panizza alta
9788894237771 12,00 Panizza media
9782752100283 25,00 Pustijanac alta
9782752100511 23,00 Pustijanac media
9782705692155 30,00 Pustijanac media
9782869382442 20,00 Pustijanac
9782752102980 32,00 Pustijanac alta
9788825518702 20,00 Pustijanac bassa
9788870969221 25,00 Pustijanac bassa

ETR001572 84,80 Pustijanac
ETR00419 23,90 Pustijanac

9788879622509 10,00 Ricci media



9788863725551 48,00 Ricci alta
9788860369598 18,50 Ricci alta
9788879621526 20,00 Ricci alta
9788836632008 35,00 Riccomini media
9788865573587 54,00 Riccomini media
9788846735799 35,00 Rocconi alta
9788854822009 30,00 Sintoni
9788854828278 24,00 Sintoni due copie (12x2)
9788854857414 20,00 Sintoni due copie (10x2)
9788815278579 38,00 Turrini bassa
9788815279668 50,00 Turrini alta
9788843088638 13,00 Turrini media
9788840018263 30,00 Turrini alta
9788842822295 16,00 Vela bassa
9788897737469 25,00 Vela media
9788843089970 46,00 Vela alta
9788869733246 34,00 Vela media
9788881903337 20,00 Vela media
9788869732669 56,00 Vela alta
9788867604869 35,00 Vela media
9788862743815 40,00 Vela alta
9788869732157 59,00 Vela alta
9788898670239 15,00 Vela media
9788884507617 58,00 Vela media
9788893591577 58,00 Vela media
9788884507495 58,00 Vela bassa
9788868091866 34,00 Vela media
9788846743268 25,00 Vela media
9788867056842 28,00 Vela alta
9788874612130 80,00 Vela media
9788884506832 47,00 Vela alta
9788889369722 25,00 Vela alta
9788845933004 6,00 Vela media
9788855533836 16,00 Vela bassa
9788897523543 28,00 Vela alta
9788862747837 26,00 Vela bassa
9788860044341 12,00 Vela bassa
9788862748230 18,00 Vela media
9788862743815 40,00 Vela alta
9788869733307 24,00 Vela alta
9788843078363 34,00 Vela media
9788843092581 12,00 Vela alta
9788884507907 60,00 Vela alta
9788846746849 45,00 Vela alta
9788846752086 35,00 Vela alta
9788867741922 15,00 Vela alta
9788842822998 34,00 Vela media
9788876677106 17,00 Vela bassa
9788843054046 27,50 Vela media
9788859617990 100,00 Vela media
9788884506719 58,00 Vela alta
9788843080595 34,00 Vela media
9788855534123 52,00 Vela bassa
9788869760105 22,00 Vela media
9788884557094 44,00 Vela media

1576-9216 35,00 Vela bassa
TOTALE 7.713,48



autore titolo editore ISBN/Num.ed. prezzo
Mussorsgki, M. Tableaux d'une Exposition Schott ED 9807 22,00
Mussorsgki, M. Bilder einer Ausstellung Forberg 9790206103285/F25050 27,99

TOTALE 49,99

Prot. n. 0031308 del 08/03/2019 - [UOR: SI000309 - Classif. X/4]


	determina1724_2019
	determina1724_2019.pdf
	determina1724_2019.pdf(allegato1)
	MEPA

	determina1724_2019.pdf(allegato2)
	Foglio1


	allegato1
	allegato2



